
         
D.R.S.   11496  del _12/12/2025

REGIONE SICILIANA
 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA  MEDITERRANEA
 DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

SERVIZIO 9 - ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA CATANIA
DECRETO  DI  LIQUIDAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii

VISTO il  D.Lgs.  n.  118 del  23 giugno 2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile del 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3
- pubblicato nella GURS n. 25 del 01/06/2022;

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio  2025,  n. 2 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione
della Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.e ii.;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm e ii., – riordino della disciplina riguardante gli  obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  in
particolare la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana,
entro le successive 48 ore dalla data di emissione, pena nullità degli  stessi; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – scissione dei pagamenti ai fini IVA;

VISTA la circolare n.  2 del  26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime
indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. n.118/11 sopracitato;

VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

VISTE le circolari  n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 della Ragioneria
Generale della Regione Siciliana, per lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;



                                                
        

VISTO il D.P. Reg. n.730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 47 del
14/02/2025;

VISTO il  D.D.G.  n.  2441  del  14/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Giovanni  Sutera
l’incarico di dirigente del Servizio 9 Ispettorato dell’Agricoltura di Catania;  

VISTO il D.D.G. n. 9966 del 17/12/2024 con il quale sono state prorogate le scadenze dei contratti dei
Dirigenti di Aree, dei Servizi e delle Unità Operative in forza a questo Dipartimento Agricoltura di
mesi 6 (sei), ulteriormente prorogati al 31/12/2025 con D.D.G. n. 5444 del 26/06/2025; 

VISTA  la  nota  protocollo  n.  6963   del  19/01/2023  con  la  quale,  fino  alla  scadenza  del  suddetto
incarico, il  Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura assegna la gestione di alcuni capitoli  di
spesa  al  dott.  Giovanni  Sutera,  responsabile  del  Servizio  9  –  Ispettorato  Provinciale  Agricoltura  di
Catania, tra cui il capitolo 542929;

VISTA la legge regionale n. 21 del 12/08/2014 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa” il cui art. 68, comma 5, sostituito dalla legge regionale 7 maggio 2015
n.  9  art.  98,  punto  5,  impone  l'obbligo  della  pubblicazione  per  esteso  dei  decreti  dirigenziali
conclusi di procedimenti amministrativi nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi; 

VISTO  il D.L.vo  102/2004  art. 5 e il D.M. 18/02/2009 ( GURI n. 53 del 05/03/2009);

VISTE le Domande di contributo presentate, ai sensi dell'Art 5 comma 3 del suddetto D.Lgs., dalle
ditte  individuate  nell’allegato “A”,  parte  integrante  del  presente  Decreto, per  il  ripristino delle
strutture danneggiate nelle rispettive aziende agricole;

VISTI i verbali istruttori con proposta di liquidazione delle somme spettanti a favore delle stesse
ditte;  VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.C.M. n.  193/2014 “Regolamento recante disposizioni  concernenti  le  modalità  di
funzionamento, accesso, consultazione e collegamento con il  CED, di cui all’art.  8 della L. n.
121/1981,  della  Banca  dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia,  istituita  ai  sensi
dell’art. 96 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 48-bis della legge di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021,
n. 152 ha modificato il codice antimafia che in applicazione dell’art. 83, comma 3-bis, nel caso di
aziende agricole che detengono terreni, l’Amministrazione ha l’obbligo di acquisire l’informazione
antimafia per importi superiori alla soglia di € 5.000,00; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere alle Prefetture il rilascio della comunicazione
antimafia alla BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia) per le ditte/soggetti richiedenti l’aiuto di
importo superiore o uguale a € 5.000,00 ed inferiore a € 25.000,00; 

CONSIDERATO che,  l’art.  88 comma 4 del   d.lgs.  n.  159/2011 e ss.  mm. ii.  prevede che il
Prefetto rilasci la comunicazione antimafia entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4 bis dell’art . 88 del  d.lgs. n. 159/2011 “Decorso il
termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza
della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89”.

VISTE le dichiarazioni antimafia di cui all’art. 89 del  d.lgs. n. 159/2011  rilasciate dai beneficiari
di cui all’allegato elenco;

RITENUTO che, in attesa di acquisire da parte della Prefettura le comunicazioni antimafia di cui
all’art. 88 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., si possa procedere all’emissione del provvedimento di
liquidazione  degli  aiuti  sotto  condizione  risolutiva  a  favore  dei  beneficiari  di  cui  all’Allegato
elenco con l’impegno a restituire le eventuali somme non spettanti a seguito di comunicazione
della Prefettura;

VISTO il  D.D.S n°9459 del  19/11/2015  che,   impegna e liquida a favore di  questo Servizio
Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Catania la somma di € 490.512,68 a valere  sul Capitolo
542929 Imp. 4/2017 cod. U. 2.03.03.03.999;



               

VISTO l' Ordine di Accreditamento  n° 3  del 2015;

VISTO  il  riaccertamento  ordinario  anno  2016  –  2017  liquidazione  contributi  D.lgs  102/04-
GELATE 2008 ;

VISTO  il  D.D.G.  3018  del  21/12/2010  con  il  quale  è  stata  assegnata  la  somma  in  favore
dell’Ispettorato  Provinciale  dell’Agricoltura  di  Catania  ed  i  relativi  beneficiari  di  euro
6.606.654,00; 

CONSIDERATO  che il D.D.G. 3018 del 21/12/2010 al tempo non era stato pubblicato, con il
successivo D.D.S. 9459 del 19/11/2015 si è provveduto alla  bubblicazione dello stesso a favore
dell’elenco beneficiari di cui alla nota 4461 del 03/04/2015 di euro 1.211.908,00;  

RITENUTO  che  ricorrono  le  condizioni  per  la  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €
24.671,00  (Ventiquattromilaseicentosettantuno/00) da  destinare  alle  ditte  richiamate  secondo   il
dettaglio degli importi di cui all’allegato “A”;

CONSIDERATO che  sarà  assolto  l'obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  Internet  della  Regione
Siciliana, in applicazione dell'art. 68 della L.R. n° 21/2014 e s.m.i.;

   Per quanto enunciato in premessa,

                                         DECRETA
         ART. 1 – Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.

ART. 2  – E’ liquidata  a favore di n.__3__ beneficiari e per i rispettivi importi di cui all’allegato
“A”,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  la  somma  complessiva  di  €  24.671,00
(Ventiquattromilaseicentosettantuno/00) già  impegnata  con  D.R.S.  n.9459  del  19/11/2015  sul
capitolo 542929, Impegno n° 4/2017, (codice piano finanziario dei conti  U. 2.03.03.03.999) del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica  Dipartimento  dell’Agricoltura,  esercizio  finanziario
2025.

ART. 3 - Al Pagamento dell’aiuto ai beneficiari di cui all’All. “A”  si provvederà successivamente
mediante emissione di mandato di pagamento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi  dall’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i.  art. 98
L.R. n. 9/2015 e sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R.
n. 9 del 15/04/2021.

                       Catania, 12/12/2025

                                  Il Dirigente del UO.S9.07                         Il  Dirigente del Servizio 9  I.P.A. di Catania     

          (Dott. Giuseppe Pennino)                                             (Dott. Giovanni Sutera)   
                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                     ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993)                                                                                               ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993)      



                                                
        

                                            ALLEGATO  A   D.R.S. 11496  DEL  _12/12/2025

DITTA CUAA IBAN CONTRIBUTO

RAGONESE E CHIAVARO DI 
PANNITTERI ALICE E 
PANNITTERI MANUELA 
SOC.SEMPL.AGR.

xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx € 7.226,63

SCUDERI CARMELO xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx € 11.414,76

SINATRA VINCENZO xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxx € 6.029,61

     Il Dirigente del UO.S9.07                         Il  Dirigente del Servizio 9  I.P.A. di Catania     

          (Dott. Giuseppe Pennino)                                             (Dott. Giovanni Sutera)   
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
  ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993)                                  ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993)       


